1

文件
全国机械职业教育教学指导委员会全国机械职业教育教学指导委员会全国机械职业教育教学指导委员会全国机械职业教育教学指导委员会

教育部高职高专机电设备技术类专业教学指导委员会教育部高职高专机电设备技术类专业教学指导委员会教育部高职高专机电设备技术类专业教学指导委员会教育部高职高专机电设备技术类专业教学指导委员会

机机机机 械械械械 工工工工 业业业业 教教教教 育育育育 发发发发 展展展展 中中中中 心心心心

机职行委[2011] 02 号

关于举办关于举办关于举办关于举办2011201120112011年全国机械职业院校（教师）年全国机械职业院校（教师）年全国机械职业院校（教师）年全国机械职业院校（教师）

数控机床装调与维修技能大赛赛前培训班的通知数控机床装调与维修技能大赛赛前培训班的通知数控机床装调与维修技能大赛赛前培训班的通知数控机床装调与维修技能大赛赛前培训班的通知

各有关职业院校：

为更好地了解 0i mate TD 数控车床装调与维修技术，掌握亚龙 YL-558

型 0i mate TD数控车床实训设备的使用和教学功能开发技巧，促进数控机床

装调与维修相关专业教学设计方法更新，配合 2011年“亚龙杯”全国机械职

业院校数控机床装调与维修技能大赛顺利举办，经研究，拟在浙江温州举办

“全国机械职业院校（教师）数控机床装调与维修技能大赛赛前培训班”。现

将有关事项通知如下：

一、培训内容一、培训内容一、培训内容一、培训内容

（一）实际操作培训内容

用 5天共 30学时的时间完成以下实际操作培训内容：

1、0i mate TD数控车床机械重复定位精度的检测、调整和误差补偿的实

际操作。

2、系统故障的判断、排除，增加系统部分功能的方法等。

3、电路系统常见故障的检测、位置判断和排除。

（二）教学设计培训内容

用 2天共 12学时时间完成：工作过程导向的做、学、教内容设计，做、

学、教的过程设计，做、学、教评价的设计；教学设计训练，教学设计作品

点评与总结。

2

（三）培训班课程表（见附件一）

二、二、二、二、培训时间和地点培训时间和地点培训时间和地点培训时间和地点

（一）时间：2011年 3月 13～19日，12日报到。

（二）地点：温州市永嘉工业园区（瓯北镇），中国·亚龙科技集团公司。

三、培训费用三、培训费用三、培训费用三、培训费用

培训费 1800元/人（含培训材料费、资料费、授课费、伙食费等），交通、

住宿费自理。

四、四、四、四、 培训证书培训证书培训证书培训证书

培训结束后进行考核，对培训成绩合格学员，由全国机械职业教育教学

指导委员会、机械工业教育发展中心和亚龙集团公司联合颁发培训合格证书。

五、五、五、五、报名报名报名报名

请有意参加培训者，认真填写《培训班报名回执》（见附表二），于2011

年3月11日前，以传真和电子邮件方式反馈给会务组。

联系人：章剑云。

电话：0577-67987606 手机：13486793567

E-mail：yalongzjy@163.com 传真：0577-67314678

附件一：培训班课程表

附件二：培训班报名回执

二 0一一年元月二十日

主题词主题词主题词主题词：机械 职业教育 数控师资 赛前培训 通知

抄送：教育部高等教育司、职业教育与成人教育司，中国机械工业

联合会，中国机械工业教育协会。

3

附件一：

2011 年全国机械职业院校教师数控

机床装调与维修技能大赛赛前培训班课程表

第一天 第二天 第三天 第四天 第五天 第六天 第七天

第一节

8︰00～9︰30
开学礼

职业教育教

学模式研究

电路系统常见

故障的检测、

位置判断和排

除

电源电路故

障检测、判

断与排除实

操

考 察 企 业

或学校

工作过程

导向的教

学设计

教 学 设

计点评

9︰30-9︰45 课间休息

第二节

9︰45～11︰15

机械检测、

调整和误差

补偿

系统故障的

判断、排除

电路系统常见

故障的检测、

位置判断和排

除

编码器电路

故障检测、

判断与排除

实操

考 察 企 业

或学校

工作过程

导向的教

学设计

教 学 设

计 展 示

与答辩

表演

午 餐 及 午 休

第三节

14︰00～15︰30

机械检测、

调整和误差

补偿

数据备份与

数据恢复

刀架故障检测

与排除实操
模拟竞赛

考 察 企 业

或学校

自选课题

进行教学

设计

结业礼

15︰30-15︰45 课间休息

第四节

15︰45～17︰15

机械检测、

调整和误差

补偿操作

数据备份与

数据恢复实

操

主轴故障检测

与排除实操
模拟竞赛

考 察 企 业

或学校

自选课题

进行教学

设计

结业礼

晚 餐 及 休 息

晚自修

19︰00～21︰00

机械检测、

调整和误差

补偿操作

数据备份与

数据恢复实

操

伺服故障检测

与排除实操
自由活动 自由活动

自选课题

进行教学

设计

4

附件二：

培训班报名回执

单位名称

（发票抬头）

参加人数

联 系 人

单位地址
联系电话

E - mail

参 加 人 员

序号 姓名 职务 性别 民族 办公电话 手机 E-mail

1

2

3

4

返 程 要 求

回程票日期 车次/航班

到达目的地

卧铺 硬卧□数量： 软卧□数量： 硬座□数量：

飞机票
舱别： 数 量：

姓名： 身份证号：

购票优先说

明：